
                                                                                                                             
 

 

PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

 A MOLDOVEI 

 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES OF 

MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 

 

05 februarie 2019 

 

 
                  Nr. 11  

mun.Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea medaliei  

"Meritul Ştiinţific" gradul II a AŞM  

dlui academician Iurii REABUHIN  

 

      

 În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, Prezudiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă medalia "Meritul Ştiinţific" de gradul II a Academiei de Ştiinţe a Moldovei dlui Iurii 

REABUHIN, academician, consultant al Institutului de Matematică şi Informatică "Vladimir 

Andrunachevici", pentru succese remarcabile în domeniul algebrei moderne, contribuţie 

semnificativă în pregătirea specialiştilor de înaltă calificare, precum şi cu prilejul aniversării a 80-

a de la naştere.  

  

 

 

 

Preşedinte interimar,  

academician                                                                    Ion TIGHINEANU 

 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                         Aurelia HANGANU 

 

 

 

 

 

 

 


